072021.1.28 星期四
责任编辑：曹 歌 美术编辑：刘 颖 时事关注时事关注

广告：8512333 发行：8263377 印刷厂：8261393 广告经营许可证：荆市监广登（2019）01 号 本报印刷厂印刷 零售价：0.60 元

■

新华时评

我局在行政执法中查获以下烟草专卖品并依法予以先行登记保存,请物主于本公告发布之日
起30日内到石首市烟草专卖局接受调查处理(地址：石首市笔架山路23号，联系人：鲁主任、金主
任，联系电话：0716-7297756)。若逾期不来接受处理，我局将依据《烟草专卖行政处罚程序规定》
第五十八条及有关法律法规的规定，依法对涉案烟草专卖品作出处理。

特此公告
石首市烟草专卖局
2021年1月28日

因无法收回下列烟草专卖零售许可证，根据《烟草专卖许可证管理办法实施细则》第五十四条规定，现予以公告。公告期一个月期满视为收回：

特此公告
沙市区烟草专卖局
2021年1月28日

行政处理决定书送达公告
江陵县烟草专卖局依法对下列案件作出的行政处

理决定，因无法直接送达案件当事人，现采取公告送达
方式，自本公告发布之日起满六十日即视为送达。公告
期间，当事人可前往江陵县烟草专卖局（地址：江陵县郝
穴镇中兴路281号，联系人：周先生、夏女士，联系电话：
0716-4739031）领取行政处理决定书。

1.江烟处理[2020]第40号（对2020年12月16日，我
局在江陵县郝穴镇工业园区荆州圣合拉链厂内中通快
递分拣场所查获当事人未查实无证运输的卷烟5条，予
以没收。）

当事人如不服本决定，可以在本行政处理决定书送
达之日起六十日内向荆州市烟草专卖局或江陵县人民
政府申请行政复议，也可以自本决定书送达之日十五日
内直接向江陵县人民法院提起行政诉讼。

特此公告。
江陵县烟草专卖局
2021年1月28日

荆州区烟草专卖局公告
我局在行政执法中查获以下烟草专卖品并依法予

以先行登记保存,请物主于本公告发布之日起30日内到
荆州区烟草专卖局接受调查处理（地址：荆州区北环路32
号，联系电话8853112。）若逾期不来接受处理，我局将依
据《烟草专卖行政处罚程序规定》第五十八条及有关法
律法规的规定，依法对涉案烟草专卖品作出处理。

特此公告
荆州区烟草专卖局
2021年1月28日

沙市区烟草专卖局无主案件公告
我局在行政执法中查获以下烟草专卖品并依法予以先行登记保存,请物主于本公告

发布之日起30日内到沙市区烟草专卖局接受调查处理（地址：沙市区江津东路161号，联
系人：李女士，杜女士，联系电话：0716-8111356）。若逾期不来接受处理，我局将依据《烟
草专卖行政处罚程序规定》第五十八条及有关法律法规的规定，依法对涉案烟草专卖品作
出处理。

特此公告
沙市区烟草专卖局
2021年1月28日

石首市烟草专卖局公告

沙市区烟草专卖局关于收回烟草专卖零售许可证的公告

序
号

1

2

3

4

当事
人

待查

待查

待查

待查

查案
时间

2020.12.30

2021.01.14

2020.11.27

2020.11.27

查案地点

石首市物流园某快递公司

石首市物流园某快递公司

石首市物流园某快递公司

石首市物流园某快递公司

先行登记
保存通知书号

石烟存通[2020]190645

石烟存通[2020]190824

石烟存通[2020]190645

石烟存通[2020]190645

烟草专卖品品种、
规格及数量

84mm中华（软）3条、
84mm中华（硬）0.1条、
84mm南京（雨花石）0.1条

84mm中华（软）4条

84mm黄鹤楼（软蓝）25条

84mm中华（软）4条

备
注

许可证号

421002123740

421002122300

421002123766

421002122870

企业（字号）名称

荆州开发区小玺超市

宏盛烟酒

沙市区元气商店

荆州开发区汇程超市

经营地址

湖北省荆州市荆州开发区红光路（景湖菁菁家园）1栋1单元1层1号

金龙路鸣凤园2栋1楼5号

湖北省荆州市沙市区北京西路440-2号水岸阳光1号楼门面

湖北省荆州市荆州开发区深圳大道与美的路交界南200米
（毅程物流园）综合楼02-03号

负责人（经营者）姓名

吴岳莎

周政洁

曹文文

刘敏

序
号

1

当事
人

待查

查案
时间

2021.1.13

查案地点

圆通速递
菜鸟驿站
荆州南城
故事1栋
5号店

先行登记
保存

通知书号

荆区烟存
通字

[2021]第
157号

烟草专卖
品品种、规
格及数量

中华（硬）
10条

备注

快递单号:
YT519345
0650711
YT519344
9887900

序
号

1

2

当事人

待查

待查

查案时间

2021年1月
21日

2021年1月
25日

查案地点

荆州市开发区群
力大道28号圆通
速递分拣中心

荆州市开发区群
力大道28号圆通
速递分拣中心

先行登记保
存通知书号

沙烟存通
【2021】
第336号

沙烟存通
【2021】
第337号

烟草专卖品品种及
数量

中华（软）6条、芙蓉
王（硬）4条、钻石（荷
花）2条、苏烟（软金
砂）4条。

芙蓉王（硬）20条、
中华（硬）24条、牡丹
（软）10条。

备注

沙烟立
2021第
26号

沙烟立
2021第
29号

一个不断膨胀的数字，在这个严寒的
冬日攀升至九位：美国约翰斯·霍普金斯
大学公布的最新数据显示，截至北京时
间 27 日，全球累计新冠肺炎确诊病例数
已超过1亿。

过去一年，突如其来的新冠肺炎疫情
肆虐全球，目前仍在流行，引发二战结束
以来最严重的经济衰退，使数百万生命凋
零，让泪水在数九寒天结冰。

“寒冬阻挡不了春天的脚步，黑夜遮
蔽不住黎明的曙光。”国家主席习近平25
日晚以视频方式出席世界经济论坛“达
沃斯议程”对话会并发表特别致辞，再次
提振全球抗疫的信心，“人类一定能够战
胜疫情，在同灾难的斗争中成长进步、浴
火重生。”

山川异域，风月同天。重大危机面
前，没有哪个国家可以独善其身。新冠肺
炎疫情以一种特殊形式告诫我们，唯有秉
持人类命运共同体理念，方能应对各种全
球性问题，共建美好地球家园。

刚刚过去的2020年，中国共产党坚持
把人民生命安全和身体健康放在第一位，
中国人民众志成城构筑起疫情防控的坚
固防线，中国成为疫情发生以来第一个恢
复增长的主要经济体，经济总量首次迈上
100 万亿元新台阶，在疫情防控和经济恢

复上都走在世界前列。
大道不孤，天下一家。习近平主席向

世界提出共同构建人类卫生健康共同体
的主张，呼吁各国积极投身国际抗疫合
作，加强全球公共卫生治理，共同佑护各
国人民生命和健康。

迅速确定病原，并主动与国际社会共
享新冠病毒基因序列；通过视频会议等方
式，同各国分享防控和救治经验；向150多
个国家和13个国际组织提供抗疫援助，为
有需要的国家派出36个医疗专家组；同世
界卫生组织加强合作，推进全球溯源工
作；以实际行动履行将新冠疫苗作为全球
公共产品的承诺……自疫情发生以来，中
国在科学精准防控本国疫情的同时，始终
同国际社会开展交流合作，为全球抗疫注
入信心、智慧和力量。

入冬以来，中国局部地区聚集性疫情
和零星散发病例不断出现，美国累计确诊
病例快速增加，多国出现可能更易人际传
播的变异新冠病毒，疫苗供应不足……种
种迹象表明，新冠病毒是个凶狠狡猾的对
手，抗疫是一场持久战，需要全人类同仇
敌忾联手反击。

正如习近平主席所言：“人类只有一
个地球，人类也只有一个共同的未来。无
论是应对眼下的危机，还是共创美好的未
来，人类都需要同舟共济、团结合作。”

我们相信，只要各国人民守望相助、
共克时艰，人类命运共同体的航船必将穿
越冬天的风浪，抵达春天的彼岸。

（新华社北京1月27日电）

美国约翰斯·霍普金斯大学统计的全球
累计新冠确诊病例已超过1亿，这一数字令
人心碎。

新冠疫情暴发以来，全球政治、经济、
社会等方面受到重大冲击。2021年，疫苗
大规模接种等举措给疫情控制带来曙光，
但病毒变异等风险继续暗流涌动，给世界
带来新的不确定性和考验。疫情大考下，
加强国际团结合作更显必要。

1.COVID-19（新冠）
新冠疫情仍在多国蔓延，全球抗疫拐点

难期。
美国疫情最重，累计死亡病例超过40

万，新总统拜登22日表示美国新冠死亡人数
预计将高达60万。英国等多地发现传播率
更高的变异病毒，多国升级防疫举措。

尽管已有多款疫苗完成研发并投入使
用，但由于部分西方药企疫苗产能不如预期，
富国抢购囤积疫苗，“疫苗民族主义”抬头，全
球新冠疫苗的公平分配面临挑战。

2.Crisis（危机）
疫情持续蔓延构成全球风险，可能触发

或加深其他社会和经济危机。
世界经济论坛发布《2021年全球风险报

告》指出，疫情加剧贫富差距和社会分化，加
深健康、经济和数字鸿沟，并可能在未来5至

10年加剧地缘政治紧张。
美国政治风险咨询公司欧亚集团在

“2021年世界十大风险”报告中，将“新冠疫
情长期持续”列为第二大风险，仅次于“美国
政治分裂”。而疫情与美国政治分裂这两大
风险的交互影响和发展，或将在全球经济、债
务、地缘政治等方面带来更多新危机。

3.Climate（气候）
新冠疫情让气候变化以新的视角再次引

起重视。
西班牙巴塞罗那国际事务中心研究员爱

德华·索莱尔·莱查在《2021年的世界——国
际关系中的十大主题》报告中认为，疫情中人
们的流动和消费模式变得更为低碳，抗击大
流行的斗争或许可被视为应对气候危机的一
次尝试。

第26届联合国气候变化大会将于11月
举行，国际社会迎来再次携手应对气候变化
的新契机。

4.Conflict（冲突）
新冠疫情席卷全球，但2021年的世界仍在

发生或酝酿各种各样的冲突。疫情将让一些冲
突和争执平添不少人道主义悲剧。

美国《外交政策》网站在预测“2021年值
得关注的10个冲突”中，罗列了阿富汗、也
门、利比亚、伊朗美国关系等冲突风险点。文

章以也门为例指出，也门的战争成了联合国
心目中最严重的人道主义灾难，而新冠疫情
加剧了饱受贫穷、饥饿和疾病困扰的也门平
民的苦难。

5.Currency（货币）
新冠疫情给世界经济带来极大冲击，美

国和不少其他国家出台了大规模的货币宽松
和财政刺激计划。日前，美国又宣布一项总
额高达1.9万亿美元的经济救助计划。美国
知名投资人吉姆·罗杰斯预测，美联储史无前
例的印钞数量是“2021年最大的风险”。

此外，疫情加快了数字货币的推行步
伐。国际清算银行说，全球80%的央行在研
究创立本国数字货币的可行性。国际货币基
金组织前首席经济学家肯尼斯·罗戈夫指出，
数字货币的推行关系到全球金融稳定和信息
控制。

6.Competition（竞争）
1 月 13日，莫斯科国立国际关系学院

发布《国际威胁——2021年疫情后的地缘
政治》报告，指出今年国际竞争的主要领域
是新冠疫苗研发，以致“疫苗政治化”现象
突出。

世界经济论坛在《2021年全球风险报
告》中也指出，新冠疫情加剧了大国间竞争。
报告说，随着一些联盟的削弱，国际关系在大

国对抗中将变得更不稳定，疫情使得面对面
交流的传统外交受到削弱，不稳定趋势或变
得更加突出。

7.Cooperation（合作）
新冠疫情大流行引发全球性大危机，暴

露出全球和各国治理体系中的诸多脆弱环
节。疫情同单边主义、气候变化、粮食安全、
跨境犯罪、恐怖活动等因素相互叠加，给世界
和平与发展带来前所未有的挑战。

重大危机面前，没有一个国家可以独善其
身，各国团结合作的需求尤为迫切。坚持多边
主义、合作应对挑战的重要意义比任何时候都
更加彰显，团结抗疫是摆在国际社会面前的首
要任务。

8.Connectivity（互联互通）
新冠疫情给全球贸易、物流、产业链、供

应链都带来巨大影响，但正是在疫情冲击下，
互联互通更显其必要性。

互联互通是共建“一带一路”的主线。疫
情当前，“一带一路”合作逆势前行，展现出强
大韧性。中国持续推动“一带一路”同各国发
展战略深度对接，助力互联互通和复工复
产，挖掘生命健康、数字经济、绿色发展等经
济新动能，将给世界经济复苏注入更多信心
和希望。

（新华社北京1月27日电）

防疫是否“够硬”？科技是否“够刚”？服务是
否够暖？在春运，这个“全球最大规模的人类季节
性迁徙”到来之前，新华社记者实地走访广州、武汉
和南昌等重点区域车站，对此进行了深入采访。

安全行：“您乘坐的高铁已全面
消毒”

疫情之下，安全是“重中之重”。
在全国高铁客流第一站广州南站，每天深夜

23时30分，负责疫情防控工作的客运值班员司淋
涛准点开始“清场”，近7万平方米的广州南站候车
室内，地板、座椅、电梯等每一个需要消毒的角落都
必须认真进行消杀。全站消毒作业完毕时，已是凌
晨5时。

每天的第一趟高铁发出前，保洁员要把购票
窗、取票机、验证口、电梯扶手、旅客座椅、茶水间、
厕所、进站验票通道等旅客要接触的设备设施全部
做好擦拭消毒工作。

在九省通衢的武汉汉口站，曾遭受疫情最严峻
考验的车站正严阵以待。车站每4小时就要对车
站直梯、扶梯、检票口、出站闸机等重点设施设备和
旅客列车厕所门把手、洗脸间水龙头、废物箱投放
处等重点部位消毒。

在沪昆、昌赣高铁等干线交汇的铁路大枢纽南昌
西站，自动消毒机器人“小布”正沿着规划的路线，喷洒
消毒药水，遇到旅客，还会变更路线或停下来让行。

“通过机器和人工作业配合，我们能确保候车
室、站台等公共空间消杀全覆盖、无死角。”南昌西
站客运员江首志说。

科技范：看得清千里之外高速列车
上的一颗螺丝钉

从轨道、到车辆设备到车上服务，中国铁路以

更大的科技范迎来新的春运。
轨道养护“绣花师”。1月27日凌晨，大雾渐笼

在赣龙铁路的大山深处，送走最后一班高铁，静谧
的轨道上迎来“绣花机械师”——高铁大型养路机
械操作工。

让铺设高铁钢轨和枕木下的石砟均匀密实分
布，恢复铁路线道床的弹性，保证旅客列车运行安
全，就是李纲和工友们的工作。他们驾驶的是最新
的高铁“物联网”大型养路机械车辆——国产
DWL—48型连续走行捣固稳定车。用这台重124
吨，长33.9米的“大家伙”完成精度必须控制在0至
1毫米以内的作业。

护航安全“千里眼”。在广州动车段TEDS监
控中心，200多名分析员日夜轮岗，24小时监测京
广、沪昆、广深港等线路动车组运行图像。

TEDS系统,全称动车组运行故障图像监控系
统，是护航动车组安全的一道屏障。广州动车段
监控分析车间主任牛刚说，通过在高铁站附近安
装的18个TEDS探测站，可在每趟列车高速通过
时，10秒之内快速采集动车组底部、车体两侧等
处5000余张图像，并在3分钟内传输至监控平
台。分析员通过系统全面分析动车组安全状态，有
异常立马预警。

“通过TEDS系统可以清晰地看见千里之外
运行中的高铁列车底部、两侧的一颗螺丝钉、甚至
车体上的一道划痕。可谓‘千里眼’。”牛刚说。

有温度：“生命的接力”展现的人性
化温暖

1月24日18时，广州南站和深圳北站进行了
一场“生命的接力”。3名医护人员、2个高铁车站
铁路职工联手爱心接力，两个车站开通绿色通道，
护送一名在深圳出生两个月的宝宝在广州南站换

乘，前往北京进行紧急手术。
在高铁技术成为“国家名片”的同时，我国铁路

服务水平也在不断提升。
在春运前夕，广铁集团在广州火车站等116个

车站安装了266台扫二维码取口罩设备，为忘记戴
口罩或口罩损坏的旅客免费提供口罩。在10个日
均发送旅客2万人以上的车站服务台，提供非酒精
免洗洗手液。

为做好重点旅客服务工作，南昌火车站增加
“红土情”服务台。“红土情”服务台客运员杨佳
说，服务旅客要求接力不脱节，重点旅客进站后，
前方服务台就会通知对接。列车到站台后，还要
确保将每一位特殊重点旅客送上车，交接给列车
乘务员。

“更好的体验、更暖心的服务，是我们的目
标。”广州南站党委副书记王展新说。

（新华社北京1月27日电）

八“C”关键词透视疫情下的世界

抗疫路漫漫，下一站是春天这个特殊的春运，你准备好了吗？
——来自全国春运“重镇”的一线观察

贵阳：动车“整装待发”迎春运
1月26日晚，贵阳北动车运用所的保洁人员在

清洗动车组列车。 （新华社 发）

戮戮力力
病例过亿病例过亿
世界更世界更需需 力力同心同心